

## **MMRDA Resource Mobilization – REC Partnership**

**October 20, 2022:** MMRDA has undertaken various ambitious metro line projects to weave a metro network in the Mumbai Metropolitan region to ensure smooth travel for Mumbaikars. Considering the ambitious nature of these projects, these projects require huge capital investment in the initial stage.

For 9 Metro Lines which are under various implementation stages by MMRDA, REC Ltd, a Government of India undertaking and a Maharatna Company under Ministry of Power has sanctioned in May 2022 a Loan of Rs. 30,483 crs (Rs. 14,434 crs towards Electrical & Mechanical and associated works and Rs. 16,049 crs or in principle for non Electrical & Mechanical work) was approved. Said loan agreement has been signed by concerned officials in presence of Hon. Mr. Eknath Shinde, Chief Minister of Maharashtra State and Hon. Mr. Devendra Fadnavis, Dy. Chief Minister of Maharashtra State.

## एमएमआरडीए रिसोर्स मोबिलायजेशन— आरईसी भागीदारी

### (MMRDA Resource Mobilization – REC Partnership)

दि. २०ऑक्टोबर, २०२२ : - मुंबईकरांच्या सुखकर प्रवासासाठी मुंबई महानगर प्रदेशात मेट्रोचे जाळे विणण्याकरीता प्राधिकरणामार्फत महत्वाकांक्षी मेट्रो मार्गिका हाती घेतलेल्या आहेत. या प्रकल्पांचा महत्वाकांक्षी अवाका लक्षात घेता या प्रकल्पांना सुरुवातीच्या काळात मोठ्या प्रमाणावर भांडवली गुंतवणुकीची आवश्यकता आहे.

प्राधिकरणाच्या प्रगतीपथावर असलेल्या व प्रस्तावित मेट्रो मार्गिकांपैकी एकूण ९ मेट्रो मार्गिकांसाठी निधी (कर्ज) उभारण्याकरीता भारत सरकारचा उपक्रम असलेल्या मे. आर.ई.सी.लिमिटेड(M/s. REC Ltd.) यांनी एकूण रू. ३०,४८३ कोटीचे कर्ज (रू. १४,४३४ कोटी (विद्युत आणि यांत्रिकी व संबंधित कामे करीता) आणि रू. १६,०४९ कोटी (विद्युत आणि यांत्रिकी व व्यतिरिक्त कामे करीता)) मे, २०२२ मध्ये मंजूर केले होते. सदर कर्जाच्या करार पत्रांवर श्री. एकनाथ शिंदे, मा. मुख्यमंत्री, महाराष्ट्र राज्य व श्री. देवेंद्र फडणवीस, मा.उपमुख्यमंत्री, महाराष्ट्र राज्य यांच्या उपस्थितीत दोन्ही संस्थांच्या संबंधित वरिष्ठ अधिकाऱ्यांनी स्वाक्षरी केल्या.

